的政策法规，公司应对此类风险容易出现被动与滞后，发生导致违规可能性增大，影响项目进度，

增高项目成本，进而影响公司的生存与发展。公司将建立健全政策法规追踪研究机制，密切关注

国家及相关区域政策法规信息及变化情况，加强对信息的收集与分析，建立及时专项报告机制，

提高风险应对的主动性与效率。

2.现金流风险

公司资金的筹集与分配、运用与回收不及时、不合理，导致资金链断裂，企业不能有效运转，

项目停滞，可能给公司正常经营带来的不确定性。公司将持续加强内部资金管理，提高资金使用

效率，加强销售活动管理，不断提高库存去化和资金回流水平，做好资金分析并建立健全资金管

理预警机制，切实保障资金安全；将深入研究多渠道融资策略，利用资本市场产品日渐丰富的优

势，积极探索创新融资方式，获取资金以满足公司经营发展需求。

3.市场竞争风险

在“房住不炒”的大基调下，中央对房地产市场健康发展的长效机制逐步建立，房地产市场

因城施策定位日趋强化，投资有望持续聚焦一二线及重点城市，一二线及重点城市市场竞争加剧，

从而导致对土地需求的增加和土地获取成本的上升，这将对公司未来的经营发展带来一定的影响。

新冠疫情的出现，给房地产市场竞争带来新的不确认性。公司将密切关注土地市场，把握新冠疫

情对房地产市场的影响，根据公司发展战略及实际情况获取开发项目。

3 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

4 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

5 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.本公司于 2019 年 4 月 12 日召开的第八届董事会第三次会议，批准自 2019 年 1月 1 日起执

15

行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）

进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1月 1 日）的新账

面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数

据进行调整。首次执行新金融工具准则对报表的影响详见附注五、43。

2.公司于 2019 年 8 月 22 日召开了第八届董事会第十三次会议，通过了《京能置业股份有限

公司关于会计政策变更的议案》，其中根据经营及市场情况，为更客观反映公司资产情况，根据《企

业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，管理层决定将投资性房地产的计量模式由原来的成

本模式计量改为按照公允价值模式计量。

投资性房地产后续计量模式会计政策变更主要影响如下：（单位：元）

2018 年 12 月 31 日

项目 变更前 变更后 调整金额

投资性房地产 84,668,087.77 133,369,700.00 48,701,612.23

递延所得税资产 86,520,620.54 85,385,832.34 -1,134,788.20

递延所得税负债 13,036,527.15 23,366,103.11 10,329,575.96

未分配利润 872,887,451.56 906,776,406.17 33,888,954.61

少数股东权益 1,467,272,197.76 1,470,620,491.22 3,348,293.46

2018 年度

项目 变更前 变更后 调整金额

营业成本 804,068,096.64 801,326,315.11 -2,741,781.53

公允价值变动损益  2,475,200.00 2,475,200.00

所得税费用 27,065,632.09 27,658,838.57 593,206.48

净利润 37,537,071.30 42,160,846.35 4,623,775.05

归属于母公司股东的净利润 50,346,663.92 54,535,378.30 4,188,714.38

少数股东损益 -12,809,592.62 -12,374,531.95 435,060.67

6 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

7 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明

√适用□不适用

公司 2019 年度纳入合并范围的子公司共 9户，北京天创世缘房地产开发有限公司、宁夏京能

房地产开发有限公司、天津海航东海岸发展有限公司、京能（北京）物业管理有限公司、大连京

能阳光房地产开发有限公司、北京国电房地产开发有限公司、北京京能云泰房地产开发有限公司、

京能置业（天津）有限公司和北京京能海赋置业有限公司。

公司本年度合并范围与上年度相比，新增 1户合并范围内企业，减少 1 户合并范围内企业。

具体参见附注六“合并范围的变动”。各子公司具体情况参见附注九“在其他主体中的权益”。